Selain itu juga ilmu fikih merupakan ilmu yang hukumnya fardhu ‘ain

yang wajib dipelajari dan dimiliki oleh setiap muslim dan muslimah.

Pada hakekatnya, fikih yang pro disabilitas ini telah dikaji oleh para faqih (orang yang

ahli fikih). Pada abad ke 2 H, Muhammad bin Idris al-Syafii (767-819M/150-204H) telah

merumuskan hukum keseharian yang dipandang berpihak kepada kaum difabel. Dalam

kitabnya al-Umm, al-Syafi’I menjelaskan dengan detail bagaimana cara melaksanakan

tayammum bagi difabel tunadaksa. Beberapa abad kemudian, Imam al-Nawawi (1233-1277

M/ 631-676 H) dalam kitab al-Raudlah juga merumuskan hukum yang sama untuk disabilitas

tunadaksa.2 Berbeda dengan fikih (bahasa Arab: فقه, translit. fiqh) pada umum yang membahas

persoalan hukum yang mengatur berbagai aspek kehidupan manusia, baik kehidupan pribadi,